
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33939 69Quinta-feira, 01 DE AGOSTO 2019

VALDERIA ALEXANDRE 
TEIXEIRA DA SILVA 05/02/2007 5301424-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

REILSON MATOS DE 
SOUSA 05/05/2003 5777291-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

ERINALDO DE JESUS 
DA SILVA 05/05/2003 54180617-

1 5ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

ROSILENE ROCHA 
DOS SANTOS 07/02/2008 57194115-

1 5ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

EDER ALBERTO SOA-
RES SOUSA 11/11/2005 5845092-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

MARA REJANE MIRAN-
DA DE ALMEIDA 18/11/2004 5553970-3 5ª URE PROFESSOR CLASSE III EXCELENTE

MARIA DO ROSARIO 
CORREA DOS SANTOS 05/05/2003 5721032-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

ANTONIO CARLOS 
ANDRADE DE LIMA 30/04/2003 6314520-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

ZENILDA MARIA 
BENTES 14/10/2003 5660157-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

TANIA MARA PIMEN-
TEL GOMES DE LIMA 30/04/2003 5809460-3 5ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

TANIA MARA PIMEN-
TEL GOMES DE LIMA 19/09/2008 5809460-4 5ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

MANUEL BENJAMIN 
MONTEIRO LIBERAL 

SOUSA
17/03/2010 57223406-

2 5ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

JOELSON MAGNO 
DIAS 02/09/2008 54197682-

2 5ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

JOSICLEUSIO ROCHA 
DE FREITAS 07/08/2003 5786738-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

ELISANIA CARVALHO 
DUARTE 19/09/2008 57204249-

1 5ª URE PROFESSOR CLASSE III EXCELENTE

CELIA FATIMA PASSOS 
CURBANI 05/05/2003 5063000-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

OLGA AZEVEDO 17/02/2004 5547989-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
DEIVANYLCE LIMA DE 

ARAUJO 26/02/2009 57212876-
1 9ª URE SERVENTE BOM

ELISSANIA MEDEIROS 
DA SILVA 09/02/2009 57216379-

1 16ª URE SERVENTE BOM

MARIA ANUNCIADA 
FERREIRA COUTO 16/03/2010 6011721-3 14ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 30 DE JULHO DE 2019.
NAIRA PINA SILVA DE CASTRO
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 459469
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 069/2019– SAGEP/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atri-
buições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 
1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e 
no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avalia-
ção de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que 
considerou aprovados no estágio probatório os servidores abaixo relacio-
nados, reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de provimento 
efetivo para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA

UNIDADE
ADMINISTRA-

TIVA
CARGO CONCEI-

TO

CARLOS DA SILVA MAIA 27/02/2009 57216631-1 4ª URE VIGIA BOM
PATRICIA DO SOCORRO 

SILVA CORREA 15/05/2003 5784387-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

IONE MOREIRA LEMOS 22/06/2009 5846196-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM
ANA ROSA NUNES SAMPAIO 19/10/2004 5612110-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
HENOC DE JESUS DA SILVA 

GOMES 15/06/2009 5824575-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ANAGETE MARCIA BATISTA 13/10/2004 5228573-3 4ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM
KASSIA DE ANACXAGRA MAR-

TINS VILANOVA LOPES 11/02/2009 57214278-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

KLEIDIANE ANDRADE SOUSA 
QUARESMA 01/08/2006 57175147-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

CLEIDIMAR BATISTA RODRI-
GUES DA SILVA 13/10/2004 5821665-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ROSILENE RODRIGUES 
SANTOS ALVES 03/09/2009 57221018-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ADRIANA MARIA DO NAS-
CIMENTO 07/12/2009 57222707-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

PAULO ALVES BERNARDO 22/01/2008 57194655-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
WERLIANIA EVANGELISTA 

COSTA 15/01/2008 57192889-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

KELSIANNE BRITO RO-
DRIGUES 06/02/2004 5845475-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

CHARLYE MARCELINA RODRI-
GUES ATAIDE 25/11/2008 5643643-1 4ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I BOM

MARIA APARECIDA ALVES 
GRISMINO 18/11/2008 57209540-1 4ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II BOM

LIDIANE ANDRADE SOUSA 
DA SILVA 25/11/2008 57209609-1 4ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II BOM

ZILDOMAR RODRIGUES DE 
MEDEIROS 17/02/2009 57215188-1 4ª URE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO BOM

FRANCISCA PEREIRA DA 
SILVA 05/01/2009 57211045-1 4ª URE SERVENTE BOM

ERIVALDO DO NASCIMENTO 
ALVES 03/08/2009 57220014-1 4ª URE VIGIA BOM

NAYANI DA SILVA BRITO 
SANTOS 14/11/2008 57208187-1 8ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
EXCE-
LENTE

EURANI MEDEIROS LOPES 02/09/2008 57197940-2 12ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE

KIARA CARDOSO SOUSA 12/02/2009 57215239-1 13ª URE SERVENTE EXCE-
LENTE

ODACYL JORGE REBELO 
TUPINAMBA 03/09/2008 5821649-3 13ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

BENEDITA AUXILIADORA 
CIRINO DA SILVA 11/11/2003 5776040-2 13ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

JEOVA DE JESUS COUTO 13/11/2008 57209446-1 13ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE I BOM

JOISE KELY DOS SANTOS 
TRINDADE 24/08/2009 57221252-1 13ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

IZONEIDE LEÃO MOREIRA 20/06/2009 57218286-1 13ª URE SERVENTE BOM
DINALVA RIBEIRO BAR-

REIROS 20/02/2009 57215289-1 13ª URE SERVENTE BOM

EVA MARIA DUTRA DA 
FONSECA 17/11/2008 57210210-1 13ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I BOM

JOSE RAIMUNDO FERREIRA 
BALIEIRO 13/02/2009 57215228-1 13ª URE SERVENTE BOM

KLEBER BARROS FERREIRA 18/07/2007 57189604-1 13ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA 

CARVALHO 15/07/2011 57198207-2 16ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

CONCEIÇÃO DE MARIA 
MENDES MACIEL 12/02/2009 57214287-1 21ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCE-

LENTE
EMANUELLE SANTOS MON-

TEIRO PIRES 21/06/2013 57202650-2 USE 05 PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE

ANA BEATRIZ PASSINHO 
MONTES 19/06/2013 5888875-2 USE 04 PROFESSOR CLASSE I EXCE-

LENTE

NEUZIMAR REINOSO ELIZEU 20/03/2014 8006687-2 USE 04 PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 30 DE JULHO DE 2019.
NAIRA PINA SILVA DE CASTRO
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 459462
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 072/2019– SAGEP/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atri-
buições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 
1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e 
no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avalia-
ção de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que 
considerou aprovados no estágio probatório os servidores abaixo relacio-
nados, reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de provimento 
efetivo para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA

UNIDADE
ADMINISTRA-

TIVA
CARGO CONCEI-

TO

NICELEIA MURIBECA DA CRUZ 11/11/2011 7060071-1 USE 13 PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE

THARCILA PEREIRA SOARES 
FERNANDES 04/06/2012 57200459-2 USE 13 ESPECIALISTA EM EDUCA-

ÇÃO CLASSE I
EXCE-
LENTE

MARIA ELIZABETH DA SILVA 
FERREIRA 02/08/2012 80845969-2 USE 13 ESPECIALISTA EM EDUCA-

ÇÃO CLASSE I
EXCE-
LENTE

VANESSA OLIVEIRA DA COSTA 07/08/2012 5901612-1 USE 13 ESPECIALISTA EM EDUCA-
ÇÃO CLASSE I

EXCE-
LENTE

CASSIA KARINE OLIVEIRA DE 
CASTRO FREITAS 01/08/2012 57221072-2 USE 13 ESPECIALISTA EM EDUCA-

ÇÃO CLASSE I
EXCE-
LENTE

LUCIA REGINA NERES PEREIRA 06/06/2012 54190757-3 USE 13 TECNICO EM EDUCAÇÃO EXCE-
LENTE

GRACE ANNE DE OLIVEIRA LIMA 
E SILVA 22/05/2012 54180799-3 USE 13 ESPECIALISTA EM EDUCA-

ÇÃO CLASSE I
EXCE-
LENTE

ROSALIA DE FATIMA NUNES LIMA 26/07/2012 5901385-1 USE 13 ESPECIALISTA EM EDUCA-
ÇÃO CLASSE I

EXCE-
LENTE

SYANE FERREIRA MARTINS 31/07/2012 5901244-1 USE 14 ESPECIALISTA EM EDUCA-
ÇÃO CLASSE I

EXCE-
LENTE

SUELLEN SUZYANNE OLIVEIRA DE 
ALMEIDA 17/07/2013 57231254-3 USE 14 PROFESSOR CLASSE I EXCE-

LENTE

JEANE PEREIRA DA GRAÇA COSTA 31/07/2012 5455464-2 USE 18 ESPECIALISTA EM EDUCA-
ÇÃO CLASSE I

EXCE-
LENTE

EUNILDE DE FATIMA DE OLIVEIRA 
SERRA 18/04/2012 5629470-1 USE 15 ASSISTENTE ADMINIS-

TRATIVO
EXCE-
LENTE


